二、對時間的認知與感受

(一)年紀較輕或教育程度較高者，較常犠牲睡眠來換取更多時間。
每個人每天都有很多的事情要做，但在每天有限的時間內，並非人人都能依照預定計畫完成當天想做的事。當一天結束時臺灣地區15歲及以上人口有20.59％自覺總是或經常無法完成預先想要做的事情，66.99％偶爾或很少如此，僅有12.42％從不如此，且年齡愈輕者或教育程度愈高者，有此種感受之比率愈高。

由於每天的時間有限，有人會在既有的時間內，善用時間及做好時間管理，而當需要更多的時間時，則有30.35％的人總是或經常犠牲睡眠，59.02％的人偶爾或很少如此，僅有10.63％的人從不如此。若依年齡層觀察，以15－24歲及25－34歲兩個年齡層的人總是或經常犠牲睡眠來換得更多時間的比率最高，分別為39.43％及39.91％，其次為35－44歲者有36.43％，隨著年齡的增加其比率愈低。再就教育程度觀察，以大專及以上者總是或經常犠牲睡眠來換得更多時間之比率為最高有41.87％，而隨教育程度降低其比率愈低。

綜合前述得知，年紀愈輕或教育程度愈高者，較常有無法在當天完成預先想要做的事之感受，且當需要更多時間時亦較常以犠牲睡眠的方式來換得更多的時間。

表2-1  對時間的認知及感受
　　　　　　　　    　      　  　民國93年10月         　　　         單位：％

	
	總  計
	無法完成每天預定想做的事
	會犠牲睡眠來換取更多時間

	
	
	總 是

或

經 常
	偶 爾

或

很 少
	從 不
	總 是

或

經 常
	偶 爾

或

很 少
	從 不

	總    計
	100.00
	20.59
	66.99
	12.42
	30.35
	59.02
	10.63

	按年齡分
	
	
	
	
	
	
	

	15－24歲
	100.00
	27.95
	65.55
	6.50
	39.43
	56.48
	4.10

	25－34歲
	100.00
	25.55
	67.47
	6.99
	39.91
	55.16
	4.93

	35－44歲
	100.00
	23.81
	69.18
	7.01
	36.43
	57.59
	5.98

	45－54歲
	100.00
	16.74
	72.11
	11.15
	24.43
	65.85
	9.71

	55－64歲
	100.00
	11.74
	68.96
	19.31
	17.63
	64.56
	17.80

	  65歲及以上
	100.00
	7.02
	55.16
	37.81
	7.07
	57.54
	35.39

	按教育程度分
	
	
	
	
	
	
	

	  國小及以下
	100.00
	10.23
	62.51
	27.26
	14.87
	61.02
	24.11

	國(初)中、初職
	100.00
	16.06
	71.21
	12.73
	23.99
	65.75
	10.25

	高中(職)
	100.00
	23.84
	68.91
	7.26
	34.46
	59.41
	6.13

	  大專及以上
	100.00
	27.83
	66.02
	6.15
	41.87
	53.06
	5.07


(二)25－44歲年齡層者較没有足夠的時間陪伴家人、朋友或從事休閒、娛樂。
    現代人常因求學或工作繁忙之故，以致没有足夠的時間陪伴家人、朋友或從事休閒、娛樂。對臺灣地區15歲及以上人口而言，有23.34％自覺總是或經常没有足夠的時間陪伴家人或朋友，61.09％偶爾或很少如此，有15.57％從不如此。按年齡層觀察，以25－34歲者自覺總是或經常無足夠的時間陪伴家人或朋友之比率最高為31.49％，其次為35－44歲及15－24歲者，各為28.43％及26.51％。又教育程度愈高者，自覺總是或經常没有足夠的時間陪伴家人或朋友之比率愈高。

    適當的休閒及娛樂有益身心健康，然23.41％的人自覺總是或經常没有時間從事休閒、娛樂，60.16％的人偶爾或很少如此，僅有16.43％的人從不如此。按年齡層觀察，以25－34歲及35－44歲兩個年齡層者自覺總是或經常没有時間從事休閒、娛樂之比率最高，分別為29.60％及29.88％，其次為15－24歲者有25.35％。又隨著教育程度之提高，自覺總是或經常没有時間從事休閒、娛樂之比率愈高。

綜合前述得知，25－44歲者可能因正面臨事業衝刺階段，以致較其他年齡層者更没有足夠的時間陪伴家人、朋友或從事休閒、娛樂；另教育程度愈高者亦有同樣的現象。

表2-1  對時間的認知及感受（續1）
　　　　　　　　    　       　民國93年10月  　       　　　　    單位：％

	
	總  計
	無足夠時間陪伴家人、朋友
	没有時間休閒、娛樂

	
	
	總 是

或

經 常
	偶 爾

或

很 少
	從 不
	總 是

或

經 常
	偶 爾

或

很 少
	從 不

	總    計
	100.00
	23.34
	61.09
	15.57
	23.41
	60.16
	16.43

	按年齡分
	
	
	 
	
	
	 
	

	15－24歲
	100.00
	26.51
	64.02
	9.47
	25.35
	61.79
	12.86

	25－34歲
	100.00
	31.49
	59.48
	9.03
	29.60
	61.88
	8.52

	35－44歲
	100.00
	28.43
	61.32
	10.26
	29.88
	59.84
	10.28

	45－54歲
	100.00
	20.59
	64.78
	14.63
	22.72
	61.52
	15.76

	55－64歲
	100.00
	13.34
	61.17
	25.48
	14.50
	59.51
	26.00

	  65歲及以上
	100.00
	6.89
	52.93
	40.19
	6.04
	53.37
	40.59

	按教育程度分
	
	
	
	
	
	
	

	  國小及以下
	100.00
	11.19
	57.57
	31.23
	13.48
	56.54
	29.98

	國(初)中、初職
	100.00
	19.36
	65.18
	15.45
	22.84
	60.31
	16.85

	高中(職)
	100.00
	26.31
	62.53
	11.16
	26.83
	60.91
	12.25

	  大專及以上
	100.00
	32.11
	59.97
	7.91
	27.84
	62.16
	10.00


(三)15－44歲人口較常有時間的壓力，老年人口則較不知如何安排多餘時間。

    由於時間稍緃即逝，為了在特定的時間內完成預定的事，常讓人不自覺形成一股壓力。對臺灣地區15歲及以上人口而言，有24.64％自覺總是或經常有時間的壓力，58.38％偶爾或很少如此，有16.98％從不如此。按年齡層觀察，以15－24歲、25－34歲及35－44歲三個年齡層者，自覺總是或經常有時間的壓力之比率較高，且均達三成以上，另隨著教育程度之提升，自覺總是或經常有時間壓力之比率亦相對提高。

　　有些人常面臨時間壓力，但有些人當有多餘的時間時，則常感到不知該做些什麼事情。對臺灣地區15歲及以上人口而言，10.62％的人自覺總是或經常不知如何安排多餘的時間，66.69％的人偶爾或很少如此，而有22.68％的人從不如此。按年齡層觀察，以65歲及以上老年人口自覺總是或經常不知如何安排多餘時間之比率最高有12.54％，其次為15－24歲及25－34歲者，各有11.71％及10.99％。另依教育程度觀察，以大專及以上者自覺總是或經常不知如何安排多餘時間之比率最低。

　　綜合前述得知，年輕及中壯年人口可能因忙於學業及事業，以致較常感受到時間的壓力，而老年人口因已處退休階段，生活作息較為悠閒，故較常有不知如何安排多餘時間的情形發生。

表2-1  對時間的認知及感受（續2）
　　　　　　　　    　      　 　民國93年10月             　　　　    單位：％

	
	總  計
	覺得有時間壓力
	不知如何安排多餘的時間

	
	
	總 是

或

經 常
	偶 爾

或

很 少
	從 不
	總 是

或

經 常
	偶 爾

或

很 少
	從 不

	總    計
	100.00
	24.64
	58.38
	16.98
	10.62
	66.69
	22.68

	按年齡分
	
	
	
	
	 
	
	

	15－24歲
	100.00
	31.49
	58.61
	9.90
	11.71
	70.12
	18.17

	25－34歲
	100.00
	31.83
	59.52
	8.65
	10.99
	68.50
	20.52

	35－44歲
	100.00
	31.70
	58.99
	9.31
	9.60
	69.09
	21.31

	45－54歲
	100.00
	20.22
	63.73
	16.04
	9.69
	66.15
	24.17

	55－64歲
	100.00
	12.02
	57.43
	30.56
	9.30
	62.39
	28.31

	  65歲及以上
	100.00
	5.14
	47.34
	47.52
	12.54
	57.85
	29.61

	按教育程度分
	
	
	
	
	
	
	

	  國小及以下
	100.00
	10.82
	54.04
	35.15
	11.29
	61.23
	27.48

	國(初)中、初職
	100.00
	20.13
	62.16
	17.72
	10.82
	66.15
	2302

	高中(職)
	100.00
	28.69
	60.21
	11.09
	11.66
	67.69
	20.66

	  大專及以上
	100.00
	33.77
	57.66
	8.57
	8.65
	70.36
	20.98


(四)45歲及以上者，對時間支配方式的滿意程度較高。
    在現今工商業發達的社會中，國人的生活步調難免隨之加快。臺灣地區15歲及以上人口，依本次調查結果顯示，有19.24％的人計畫在未年的一年放慢生活步調，52.39％的未有此計畫，而有28.37％的人仍未決定。按年齡層觀察，除65歲及以上老年人口外，其餘隨著年齡之增長而計畫在未年一年放慢生活步調之比率愈高，其中以55－64歲者之比率最高為25.32％，顯示此年齡層之人口可能因即將面臨或正處於退休階段，致隨著生活型態的改變而計畫放慢原有之生活步調；另隨著教育程度之提升，計畫在未年的一年放慢生活步調之比率亦相對提高。

　　就國人對時間支配方式的滿意程度而言，78.24％的人感到很滿意及還算滿意，19.73％的人不太滿意，僅有2.03％的人很不滿意。按年齡層觀察，對時間支配方式感到很滿意及還算滿意之比率，隨年齡之增長而增加，其中45歲及以上人口之滿意度高達八成以上，其餘年齡層者則均在七成五左右，顯示年紀愈大者，可能由於生活經驗的累積及處事方式的嫻熟，以致較年紀輕者更能有效的掌控及善用有限的時間。若再按教育程度觀察，以國小及以下者感到很滿意及還算滿意之比率最高達八成一，次為國(初)中、初職者有七成九，而高中(職)與大專及以上者則僅有七成六，顯示教育程度愈高者，對時間支配方式的滿意程度反而有愈低的趨勢。 

表2-1  對時間的認知及感受（續完）
　　　　　　　　    　      　  民國93年10月     　          　　　　    單位：％

	
	總  計
	未年一年計畫放慢生活步調
	對時間支配方式的滿意程度

	
	
	是
	否
	不知道
	很滿意
	還算

滿意
	不太

滿意
	很不

滿意

	總    計
	100.00
	19.24
	52.39
	28.37
	8.54
	69.70
	19.73
	2.03

	按年齡分
	
	
	
	
	
	
	
	

	15－24歲
	100.00
	12.38
	59.98
	27.64
	7.60
	66.82
	24.19
	1.38

	25－34歲
	100.00
	16.69
	61.26
	22.05
	5.63
	69.92
	22.02
	2.44

	35－44歲
	100.00
	21.70
	53.24
	25.05
	6.64
	68.81
	22.25
	2.29

	45－54歲
	100.00
	23.82
	47.37
	28.80
	9.65
	71.84
	16.37
	2.14

	55－64歲
	100.00
	25.32
	42.20
	32.49
	11.50
	72.72
	13.93
	1.85

	  65歲及以上
	100.00
	18.67
	38.61
	42.72
	14.47
	69.97
	13.63
	1.93

	按教育程度分
	
	
	
	
	
	
	
	

	  國小及以下
	100.00
	15.95
	40.70
	43.34
	11.25
	70.21
	16.33
	2.21

	國(初)中、初職
	100.00
	16.64
	49.55
	33.81
	7.89
	71.24
	18.32
	2.55

	高中(職)
	100.00
	19.00
	56.07
	24.93
	7.11
	69.55
	21.27
	2.06

	  大專及以上
	100.00
	23.74
	59.27
	16.99
	8.41
	68.57
	21.47
	1.54
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